
Pag 1                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

 

 

 

 

Avviso di Manifestazione di interesse 

 

 

IDC_48 

Rev. 01 – 20.09.18 

 

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 per 

l’affidamento di servizi. 

 

La Provincia di Brescia, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato 
finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura di affidamento 
del servizio ad oggetto: 

SERVIZIO DI ADEGUAMENTO E GESTIONE AMBIENTE MICROSOFT OFFICE 365 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Provincia di Brescia; le 
manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Provincia di Brescia la disponibilità ad 
essere invitati a presentare successiva offerta.  

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce 
proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non 
vincola in alcun modo la Provincia di Brescia, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in 
qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

L’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente avviso non determina alcuna 
instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in nessun modo e/o a 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine con atto motivato. 

1. COMMITTENTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Provincia di Brescia, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia 

 

2. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è il dott. 
Luciano Archetti, Funzionario del Settore Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della 
Provincia di Brescia. 
 

 

 



Pag 2                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

3. OGGETTO E MODALITA’ DELL’INCARICO 

Con la presente procedura, si intende affidare il servizio di adeguamento e gestione ambiente Microsoft 
Office 365 (Microsoft O365) in modalità Cloud Service Provider (CSP). 

L'incarico prevede quanto segue: 

a) presa in carico dell’ambiente Microsoft 365 in modalità CSP della Provincia di Brescia che 
attualmente consta di n. 657 licenze: n. 502 con Office 365 E1 e n. 155 con Office 365 E3; 

b) passaggio delle n. 155 licenze Office 365 piano E3 in licenze  
Office 365 piano Business Premium; 

c) passaggio di n. 300 licenze Office 365 piano E1 in licenze Office 365 piano Business Essential;  
d) mantenimento n. 202 licenze Office 365 piano E1; 
e) dopo avere eseguito i passaggi ed il mantenimento, entro la fine dell’anno 2019, come richiesto 

nei punti b), c) e d) dovrà essere garantita la gestione dell’ambiente Office 365 fino al 31/12/2020. 
Per gestione annuale si intende quella amministrativa e tecnica di tutte le licenze in modalità CSP. 
Durante tale periodo dovrà essere possibile chiudere parzialmente e/o variare i vari profili che 
saranno obbligatoriamente gestiti con modalità mensile; 

f) dal 1/1/2020 le licenze Microsoft O365 della Provincia di Brescia dovranno essere cosi ripartite: 
n. 155 licenze Office 365 piano Business Premium, n. 300 licenze Office 365 piano Business 
Essential  e  n. 202 licenze Office 365 piano E1 (salvo piccole variazioni legate ad aspetti 
organizzativi – assunzioni, pensionamenti, ecc.); 

g) supporto di helpdesk di primo livello dal lunedi al venerdi (dalle 8:30 alle 12:30 e dalle 13:30 alle 
17:00). 

Tutto quanto sopradetto dovrà essere approntato entro la fine dell’anno corrente per essere operativo dal 
primo gennaio del nuovo anno. 
 

4. IMPORTO DELL'APPALTO 

L’importo presunto del servizio, comprensivo delle opzioni, ammonta a € 69.600,00 (al netto dell'Iva di 
legge) di cui € 58.000,00  negoziabili a base d’asta. Il costo stimato della mano d’opera è pari ad € 
6.000,00. 

L’importo per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non assoggettabili a ribasso è pari a € 
0,00. 

L’Amministrazione aggiudicatrice, in caso di necessità, si riserva la facoltà, nel corso di esecuzione del 
contratto di aumentare o diminuire le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale 
ai sensi dell’art. 106, comma 12 del Codice per un importo di € 11.600,00 (IVA esclusa); 

 

5. SUBAPPALTO 

Fatto salvo quanto previsto dal comma 5 del l'art. 105 del Codice, la quota completa dell'appalto 
subappaltabile non può superare i limiti fissati dalla legge sull'importo complessivo di contratto. 

 

6. DURATA DEL SERVIZIO 

La durata del contratto sarà di 12 mesi, decorrente dalla stipula dello stesso che verrà effettuata tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA di Consip). 

 

7. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 



Pag 3                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

Il servizio sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all’articolo 36, comma 2 lettera b), previa 
indagine esplorativa di mercato, mediante pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di 
interesse. Il criterio di aggiudicazione utilizzato sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 
4 del D. Lgs. 50/2016. 

 

10. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 
possiedono i seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale  

• di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art.53, co. 16ter 

del D.Lgs. n. 165/01. 

Requisiti di idoneità professionale: 

• di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività corrispondenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

Requisiti di capacità tecniche e professionali: 

• di essere in possesso di almeno una certificazione “Microsoft 365” valida alla data della 

presentazione della domanda;  

• di essere Gold Microsoft Partner alla data della presentazione della domanda. 

 

11. MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE – COMUNICAZIONI E RICHIESTE DI INFORMAZIONI 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far 

pervenire la propria candidatura utilizzando l'allegato MODELLO RICHIESTA, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente avviso, firmato digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante 

dell'impresa (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura). Nella richiesta dovranno 

indicare la forma di partecipazione alla procedura, precisando altresì quanto segue: 

- in caso di raggruppamento (costituito o costituendo), la/le mandante/i, nel rispetto dell’art. 48 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- in caso di avvalimento, la/le ausiliarie nel rispetto dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Gli interessati dovranno far pervenire la manifestazione d'interesse esclusivamente tramite Posta 
Elettronica Certificata al seguente indirizzo: innovazione@pec.provincia.bs.it – entro e non oltre le 
ore 12:00 del giorno 2/12/2019. 

Nell’oggetto del messaggio dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse a 
partecipare all’affidamento del servizio di adeguamento e gestione ambiente Microsoft Office 365”. 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data e l'orario di scadenza 
sopra indicata. 



Pag 4                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

Le eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti inerenti la procedura dovranno essere inviate via 
PEC, all’indirizzo sopraindicato, entro 4 giorni prima della scadenza della presentazione di 
manifestazione d’interesse. 

 

12. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

• il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si 
precisa che l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, costituisce 
un agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, 
salvo verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto della 
semplificazione offerta con il modello allegato, la mancata allegazione della richiesta ovvero la 
incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione la domanda; 

• la mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione dell’istanza; 

• il non possesso dei requisiti richiesti; 

• la mancata iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) alla 
categoria “Servizi di posta elettronica”. 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori 
economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio 
singolarmente, in avvalimento e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più 
di un raggruppamento temporaneo ecc.). 

13. INVITO A PROCEDURA  

La suddetta eventuale procedura sarà espletata dalla Stazione Appaltante del Settore dell’Innovazione, del 
Turismo e dei Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia, tramite il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA di Consip). 

L'invito sarà rivolto ai soggetti che presenteranno la manifestazione d’interesse. 

È fatta salva la facoltà della Provincia di Brescia di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento del servizio, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse. 

15. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 si informa che i dati forniti dagli operatori economici 
nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della Provincia di Brescia 
(titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla 
procedura in argomento. 

Ai sensi del citato regolamento riguardo al procedimento istruttorio, si informa che: 

• la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto; 

• il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso 
che il concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la 
documentazione richiesta dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative; 

• la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura 
negoziata e dalla decadenza dell’affidatario. 

 



Pag 5                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

16. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato fino alle ore 12:00 del 2/12/2019 sul sito internet istituzionale della 
Provincia di Brescia nella Sezione Bandi e Contratti. 

Per informazioni telefonare all’Ufficio Amministrativo del Settore della Innovazione, del Turismo e dei 
Servizi ai Comuni al n. 030/3748533 negli orari 9:00-13:00. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 



Pag 6                                                                                                                                              Documento firmati digitalmente 
 

 

 


